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Forord

Ny NOx-avtale 2018-2025 ble signert i mai 2017 

og godkjent av ESA i februar 2018. Med dette kan 

fondet videreføres sømløst fra avtaleperioden som 

utløp i 2017. Dette er en fordel for norsk næringsliv 

og utviklingen i de nasjonale NOx-utslippene. 

Klima- og miljøminister Ola Elvestuen uttaler: 

“Jeg er svært fornøyd med at ESA igjen har godkjent 

den norske NOx-løsningen. Avtalen gir oss et viktig 

virkemiddel for å kontrollere utslippene i årene 

framover. Muligheten for avgiftsfritak for de som 

slutter seg til avtalen om å redusere utslipp, har 

vist seg å være en god løsning for å få ned Norges 

utslipp av NOx”.

En videreføring av NOx-avtalen og NOx-fondet 

innebærer imidlertid ikke at alt forblir som før. 

Den nye NOx-avtalen anses som et sterkere 

virkemiddel for utslippsreduksjoner enn tidligere 

avtaler. Det er fl ere forhold som taler for dette. 

Blant annet at forpliktelsen er i form av et utslipps-

tak som reduseres over tid, mens det tidligere var 

tiltakenes NOx-reduksjoner som ble summert. 

Med den nye avtalen må eventuelle aktivitets-

økninger kompenseres med ytterligere reduksjoner. 

Innbetalingssatsen til NOx-fondet er økt noe 

fra 01.01.2018 for å styrke fondets grunnlag for 

å kunne yte relevant støtte til kostnadseff ektive 

NOx-reduserende tiltak i næringslivet. Innbetalings-

satsene til fondet er fortsatt lavere enn den 

alternative fi skalavgiften til myndighetene.

Med dette som bakteppe, forventer vi at det gode 

arbeidet med å redusere NOx-utslipp i næringslivet 

fortsetter og også intensiveres. NOx-fondet er klar 

til å håndtere oppgaven. En ytterligere drivkraft er 

stadig økende fokus på klimagassreduksjoner. Ofte 

går NOx- og CO2-reduksjoner hånd i hånd. NOx-fondet 

satser på tiltak som reduserer begge utslippene. 

2018 er også året hvor NOx-fondet har eksistert 

i 10 år. Dette vil markeres i løpet av året. Det er også 

en anledning til å lære av historien, og ta med oss 

videre de suksesskriteriene som har blitt identifi sert, 

herunder nært samarbeide med virksomheter og 

næringsorganisasjoner og et forutsigbart insentiv-

regime. Men, med en 10-årsperiode bak oss, og en 

ny 8-årsavtale foran oss er det også tid for å se 

fremover og tilrettelegge ordningen for tiltak som 

gjør at de nye avtaleforpliktelsene blir nådd. God 

forståelse av virksomhetenes investeringskriterier 

og -barrierer er i så måte viktig. Tilpasningsdyktighet 

vil derfor være et sentralt kriterium for suksess 

fremover.

Næringslivets NOx-fond

Tommy Johnsen

Daglig leder
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Reduksjonsforpliktelsen for 2017 er oppnådd
Næringslivets NOx-fond og de 15 samarbeidende 

næringsorganisasjonene skal innen 31. mai 2018 gi 

Miljødirektoratet og Klima- og miljødepartementet 

en statusrapport om oppfyllelse av utslipps-

reduksjonsforpliktelsene for 2017 i Miljøavtalen 

om NOx. Denne rapporten dokumenterer at 

utslippsreduksjonsforpliktelsen i Miljøavtalens 

punkt 3.2 jf. 3.3 er oppfylt. 

For året 2017 er summen av NOx-reduksjoner fra 

verifi serte tiltak og overføring av overoppfyllelse 

fra tidligere perioder på 4 779 tonn NOx redusert. 

Dette måles opp mot forpliktelsen i 2017 på 3 000 

tonn. Næringsorganisasjonene har, basert på disse 

tallene, oppfylt reduksjonsforpliktelsen for 2017.

Fra 1. januar 2008 til 31. desember 2017 har DNV GL 

verifi sert 934 tiltak med en samlet utslippsreduksjon 

på 35 779 tonn NOx. Den akkumulerte forpliktelsen 

for perioden er på 34 000 tonn NOx redusert. 

Næringsorganisasjonene har, basert på disse tallene, 

oppfylt reduksjonsforpliktelsen for Miljøavtalen 

2011-2017.

I avtalenes virketid 2008-2017 har NOx-fondet 

mottatt 1 985 søknader om støtte. Av disse har 

934 blitt gjennomført, og 146 har fått tilsagn med 

gjennomføring i 2018-2020. Sistnevnte gir et godt 

utgangspunkt for fremtidige utslippsreduksjoner. 

De resterende søknadene er trukket tilbake eller 

avslått fordi søknaden ikke tilfredsstiller NOx-

fondets betingelser for støtte.

Tiltakene som er støttet av NOx-fondet gir betydelige 

utslippsreduksjoner både med hensyn til NOx 

og CO2, og bidrar til utvikling og spredning av miljø-

teknologi både nasjonalt og internasjonalt, ofte 

levert av norsk leverandørindustri. Lavere utslipp 

og energiforbruk som følge av tiltak forbedrer også 

konkurranseevnen til de virksomhetene som velger 

å investere i NOx-reduserende tiltak med støtte 

fra NOx-fondet.

Tilslutning, utslippsrapportering og innbetaling
950 virksomheter var tilsluttet Miljøavtalen om 

NOx ved utløp av 2017. Stort sett alle avgiftspliktige 

virksomheter som har kunne tilslutte seg, har vært 

tilsluttet. Samlet innbetaling til fondet var 

6 442,4 millioner kroner i perioden 2008-2017, 

hvorav 615,5 millioner kroner i 2017. Alle inntekter 

brukes til NOx-reduserende tiltak. 

Rapporterte NOx-utslipp til NOx-fondet var på 

84 467 tonn i 2017. Dette er en nedgang i utslipp 

på ca. 3 % sammenlignet med 2016 og 8 % i forhold 

til 2015. Utslipp fra olje- og gassproduksjonen i 2017 

utgjorde 50 % og skipsfarten 37 % av totalen. Øvrige 

avgiftspliktige NOx-utslipp er fordelt på fi ske & fangst, 

landbasert industri, luftfart og jernbane. Rapporterte 

avgiftspliktige utslipp til NOx-fondet i 2017 tilsvarer 

ca. 55 % av det beregnede nasjonale utslippet på 

155 256 tonn i 2016 (Statistisk Sentralbyrå, SSB). 

De viktigste utslippskildene i de nasjonale utslipps-

tallene, som ikke ble rapportert til NOx-fondet, var 

ikke-avgiftspliktige utslipp i prosessindustrien, 

veitrafi kk og jordbruk. 

Reduksjon av klimagasser som bieff ekt 
av tiltakene
Tiltak som reduserer utslipp av NOx som følge av 

redusert forbruk av drivstoff eller energiomlegging 

gir også lavere CO2-utslipp. Omlegging fra diesel til 

naturgass reduserer eff ektivt utslipp av NOx, men 

kan også redusere klimagassutslipp, avhengig av 

motorteknologi og omfanget av uforbrent metan. 

Omlegging til elektrisk drift (f.eks. på ferger) gir 

samme prosentvise omfang på NOx- og CO2-

reduksjoner. På grunnlag av informasjon fra 

gjennomførte prosjekter støttet av NOx-fondet, 

samt innvilget støtte til elektrifi sering i ferge-

sektoren som ikke er gjennomført ennå, er det 

estimert en reduksjon på ca. 400 000 tonn 

CO2-ekvivalenter årlig ved drift i Norge. Av dette 

er det estimert at gassdrift fremfor dieseldrift 

på skip bidrar til en reduksjon på ca. 30 000 tonn 

CO2-ekvivalenter. Det totale CO2-utslippet i Norge 

er på 53,4 millioner tonn CO2-ekvivalenter. 

Den estimerte reduksjonen på 400 000 tonn 

CO2-ekvivalenter utgjør dermed ca. 0,8 % av det

 totale CO2-utslippet i Norge. NOx-fondets støtte 

har også gitt CO2-reduksjoner i petroleumsaktiviteten 

på norsk sokkel. Dette er ikke tatt med i tallene fordi 

klimagass-reduksjonene i varierende grad kan 

tilskrives NOx-fondet støtte.

NOx-avtalen 2018-2025
NOx-avtalen 2018-2025 ble signert 24. mai 2017 av 

norske myndigheter og næringslivets parter, og 

godkjent av EFTAs Overvåkingsorgan (ESA) 22. februar 

2018. Dette er en videreføring av Miljøavtalene 

om NOx for periodene 2008-2010 og 2011-2017. 

Fritak fra den fi skale NOx-avgiften og NOx-fondets 

støtteordning kan dermed fortsette uten opphold, 

noe som sikrer kontinuitet og langsiktighet i arbeidet 

med utslippsreduksjoner.

98
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1.1 Miljøavtaler om NOx gir 
positive ringvirkninger

I forbindelse med at NOx-avtalen 2018-2025 ble 

godkjent av EFTAs kontrollorgan ESA, uttaler 

Klima og miljøminister Ola Elvestuen “Jeg vil 

berømme næringslivet og NOx-fondet for arbeidet 

de gjør for å få ned utslippene. Bidragene fra 

NOx-fondet har særlig betydd mye for introduksjonen 

av lav- og nullutslippsteknologi som LNG og elektrisk 

drift på skip”. Denne uttalelsen faller inn i en lang 

rekke av uttalelser fra politikere og næringslivs-

ledere, som indikerer en enighet om at NOx-fondet 

er et godt virkemiddel.

For ti år siden var NOx-avgiften et av få miljøpolitiske 

virkemidler for å redusere NOx-utslipp. I fl ere 

næringer, spesielt de med høy NOx-intensitet 

og svak økonomi, reduserte den statlige avgiften 

bedriftenes økonomiske evne til å gjennomføre 

tiltak. Statlig avgift alene bidro derfor i liten grad 

til tiltak som reduserer NOx-utslipp. Det ga dermed 

liten grobunn for utvikling og innfasing av ny 

teknologi. 

Miljøavtalene om NOx 2008-2010 og 2011-2017, 

som alternativ til avgift, gir fl ere drivkrefter for 

NOx-reduserende tiltak. Insentiver i ordningen 

er forpliktelser om NOx-reduksjon, eventuelle 

sanksjoner ved underoppfyllelse, støtte til 

tiltak. Innbetalingen til NOx-fondet er i tillegg 

 lavere enn den fi skale NOx-avgiften. Virksomheter 

omfattet av avgiften blir dermed i mindre grad 

økonomisk svekket av NOx-innbetalingene, noe 

som gir økt evne til investering i tiltak. Tiltakene 

gir igjen reduserte NOx-innbetalinger og andre 

kostnadsbesparelser, f.eks. ved energieff ektivisering 

eller -omlegging. 

For leverandørindustrien har NOx-fondet hatt stor 

betydning. Støtten fra fondet har gitt etterspørsel 

for industrien på i overkant 14 milliarder kroner 

siden 2008. Dette tallet er basert på sum av 

støttemidler (innbetalinger) innenfor avtale-

periodene 2008-2017, dividert med gjennomsnittlig 

støtteandel (ca. 45%).

Leverandørindustrien i Norge, spesielt innen den

maritime sektor der den største andelen av 

støttemidlene er brukt, har fått et forsprang 

i et internasjonalt marked. Miljøavtalene om NOx 

har resultert i betydelig utvikling og spredning av 

miljøteknologi. En viktig motivasjon ved inngåelsen 

av NOx-avtalen, var å utvikle nye og bedre miljø-

teknologiske løsninger innen skipsfart og fi ske, samt 

sikre opptak av løsningene i markedet. Dette har 

vært vellykket. Elektrifi sering av maritim aktivitet 

ved bruk av batteriteknologi, LNG-drift av skip og 

rensing av NOx med katalysatorer er eksempler 

på teknologier med betydelige volumer utløst 

av NOx-fondets støtte. Norske selskaper er i dag 

verdensledende både på å levere og ta i bruk slike 

teknologier. Kommende strengere krav til utslipp 

fra internasjonal skipsfart gir muligheter for norsk 

leverandørindustri i et marked som er betydelig 

større enn det norske.

Miljøavtalene om NOx har virket i over 10 år. 

En ny NOx-avtale er signert for en ny periode 

2018-2025. Dette legger grunnlag for videre 

utvikling av teknologi og marked i retning 

lavutslippssamfunnet. Samtidig kan norske 

NOx-avgiftspliktige virksomheter opprettholde 

en sunn økonomi som muliggjør investeringer 

i lav- og nullutslippsløsninger.

1.2 Tilslutning til NOx-fondet

Den fi skale NOx-avgiften var i 2015 på kr 19,19, 

i 2016 på kr 21,17, i 2017 på kr 21,59 og i 2018 økte 

den til kr 21,94 per kg NOx. Tilsluttede virksomheter 

oppnår avgiftsfritak ved tilslutning til Miljøavtalen, 

og en tilhørende betalingsplikt til NOx-fondet. 

Innbetalingssatsene i 2017 var 11 kr for olje- og 

gassvirksomhet og 4 kr for øvrige avgiftspliktige 

virksomheter og har vært uendret i avtaleperioden 

2011-2017. 

Tilslutningserklæringen angir virksomhetens 

rettigheter og plikter overfor næringsorganisasjonene 

og NOx-fondet. Tilslutningserklæringen med 

tilhørende informasjon til virksomhetene ligger 

på NOx-fondets hjemmeside. Ved utløp av desember 

2017 var 950 virksomheter tilsluttet Miljøavtalen om 

NOx 2011-2017 (fi gur 1). 

Det er full oppslutning fra alle NOx-avgiftspliktige 

virksomheter i næringslivet, med unntak av noen få 

fartøy som kun har kortvarige og sporadiske opphold 

i avgiftspliktig fart. Statseide virksomheter fi nansiert 

over statsbudsjettet, slik som forsvaret, betaler 

NOx-avgift til staten. 

Økningen i antall tilsluttede virksomheter siden 

2015 har i hovedsak kommet som et resultat av 

at skipsfarten organiseres i fl ere, mindre enheter 

og at fl ere utenlandske selskaper er tilsluttet 

både med egen virksomhet og gjennom norsk 

representant.

1.3 Støttesatser for NOx-tiltak 
og beregning av støtte

Støttesatsene for NOx-tiltak anvendt i 2017 har vært 

uendret fra satsene som ble bestemt 03.11.2015 

(tabell 1). Før dette var satsene lavere. Bakgrunnen 

for økningen var at det tidligere støttenivået ikke 

lenger virket tilstrekkelig utløsende for å sikre 

nødvendige utslippsreduksjoner. Dette skjer både på 

grunn av generell prisstigning og som følge av at de 

mest kostnadseff ektive tiltakene uttømmes først.

Investeringsstøtten beregnes som Støttebeløp = 

Støttesats x NOx-reduksjon.

Investeringsstøtten er oppad begrenset til 80 % av 

investeringskostnaden.

NOx-reduksjonen som legges til grunn for støtten 

er den samme NOx-reduksjonen som godskrives 

Miljøavtalen om NOx 2011-2017. Denne beregnes 

for tiltak på nye og eksisterende utslippskilder på 

følgende vis:

Figur 1: Antall virksomheter tilsluttet NOx-fondet 2008 til 31. desember 2017.

Antall tilsluttede bedrifter
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•  Nye kilder. NOx-utslipp fra kilden med tiltak 

 i løpet av 12 måneders drift legges til grunn. 

 På bakgrunn av faktisk driftsprofi l og energi-

 forbruk over 12 måneder beregnes NOx-utslipp 

 uten tiltak (fi ktiv konvensjonell løsning). 

 Diff eransen i NOx-utslipp uten og med tiltak 

 legges til grunn for godskrevet NOx-reduksjon 

 og støtteberegning.

•  Eksisterende kilder. NOx-utslipp fra kilden uten 

 tiltak i snitt over siste 36 måneder legges til grunn. 

 En reduksjonsgrad for NOx-tiltaket legges til grunn 

 for å beregne NOx-utslipp med tiltak. En slik 

 reduksjonsgrad kan være forhåndsbestemt 

 eller må dokumenteres over lengre tid (inntil 

 12 måneder), avhengig av type tiltak. Diff eransen 

 i NOx-utslipp uten og med tiltak legges til grunn 

 for godskrevet NOx-reduksjon og støtteberegning. 

 Hvis historisk drift og utslipp ikke er representativ 

 for fremtidig utslipp, kan samme tilnærming som 

 for nye kilder benyttes.

Type tiltak Støttesats (kr/kg NOx redusert)

Elektrisitet som energibærer på skip (hel-elektrisk eller plug-in hybrid) 500

LNG (og LBG-biogass) på skip og rigger
375

Batterihybridisering på skip (ikke plug-in)

Energieff ektiviserende tiltak

250

Motorbytte og ombygginger

Renseløsninger for NOx i skipsfart, foruten SCR

Landstrøm

Tiltak i landbasert industri

Tiltak i petroleumsvirksomhet

Øvrige tiltak

SCR-anlegg på skip 125

LNG-infrastruktur Egne regler

Tabell 1: Tiltakskategorier og støttesatser.

I tillegg til investeringsstøtte til NOx-reduserende 

tiltak gis det støtte til innkjøp av urea som benyttes 

i SCR-anlegg på skip og mobile rigger. Dette for 

å sikre bruk av renseteknologien. Urea innkjøpt fra 

og med 01.10.10 gis en støtte på 2,50 kr/kg urea 

(40 % løsning). NOx-fondet har støttet inntil 90 % 

av kostnaden (endret til 80 % fra 01.01.2018). 

Av samme årsak gis det også støtte til utskifting av 

katalysatormateriale i SCR-anlegg. I 2015 var denne 

støtten 45 000 kr/m3 materiale, inntil 60 % av 

kostnaden. Denne støtten ble økt til 60 000 kr/

m3 materiale, med inntil 80 % av kostnaden med 

virkning fra 02.03.2016. 

1.4 NOx-fondets informasjonskanaler 

NOx-fondets hjemmeside oppdateres fortløpende 

med informasjon om endringer i støtteordningen, 

nyheter og relevante publikasjoner. Nyheter fra 

hjemmesiden blir publisert på sosiale medier. 

Rapportering av NOx-utslipp og enkelte søknader 

om støtte foregår via NOx-fondets hjemmeside. 

NOx-fondet har deltatt aktivt på relevante 

informasjonsmøter, workshops, konferanser og 

messer både nasjonalt og internasjonalt i 2017. 

NOx-fondet sendte ut 7 digitale nyhetsbrev i 2017. 

NOx-fondet opplever at dette er en god måte 

å spre informasjon på, og vil fortsette å sende ut 

nyhetsbrev på aktuelle saker. Nyhetsbrevene blir 

sendt ut til over 1 000 unike e-postadresser, 

og tilbakemeldingene på nyhetsbrevene er gode. 

Det er mulig å melde seg på nyhetsbrevet via 

fondets hjemmeside og det arbeides aktivt for 

å øke antall mottakere.

NOx-fondet har blitt omtalt i media både når 

det gjelder arbeidet med den nye NOx-avtalen 

og konkrete saker vedrørende tildeling av støtte 

og gjennomføring av NOx-reduserende tiltak.

Foto: Borregaard
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2.1 Utslipp fordelt etter næring 

Tabell 2 viser at rapporterte NOx-utslipp fra 

avgiftspliktige utslippskilder var 84 467 tonn 

i 2017. Dette er en nedgang i utslipp på ca. 3 % 

sammenlignet med 2016 og 8 % i forhold til 2015. 

Utslipp fra olje- og gassnæringen i 2017 utgjorde 

50,3 % og utslipp fra skipsfarten 37 % av totalen. 

Rapporterte avgiftspliktige utslipp (til NOx-fondet) 

i 2017 tilsvarer 55 % av det beregnede nasjonale 

utslippet på 155 256 tonn i 2016 (Statistisk 

Sentralbyrå, SSB). Nye beregningsmetoder hos 

SSB gir en økning i nasjonale utslipp sammenliknet 

med tidligere publiserte tall. 

Utslippsreduksjonen som NOx-fondet rapporterer 

som følge av NOx-reduserende tiltak, gjenspeiles 

ikke en-til-en i de nasjonale utslippstallene. Dette er 

fordi at operasjonsmønster for objektene endrer seg 

i forhold til den perioden hvor NOx-reduksjonene ble 

verifi sert og godskrevet. I tillegg påvirker aktivitets-

endringer utslippene. 

Dersom man sammenligner rapporterte utslippstall 

fra NOx-fondet i tidligere årsrapporter, kan det

 forekomme endringer i de historiske utslippene 

(2016 og tidligere). Det er fl ere årsaker til dette:

•  Virksomheter kan korrigere sine utslipp i etterkant 

 av avsluttet rapportering. Dette skjer f.eks. ofte 

 i forbindelse med faste internrevisjoner. 

 

•  NOx-fondet og Skatteetaten samordnet 

 utslippstall i 2017. Dette medførte også en del 

 endringer i tallgrunnlaget for rapporterte utslipp.

•  Virksomheter og deres tilhørende objekter kan 

 endre sin kategorisering når det gjelder “type 

 virksomhet” eller “type objekt”, som følge 

 av feilregistrering eller uklarheter knyttet til 

 kategoriseringen. Endring av kategori gir 

 tilbakevirkende eff ekt for alle kvartals-

 rapporteringer.

2.2 Inntekter til NOx-fondet 

De totale inntektene til NOx-fondet i 2008-2017 

er i overkant av 6,4 milliarder kroner (tabell 3). 

Inntektene til NOx-fondet nådde sitt høyeste 

nivå i 2014 med 690,8 millioner kroner. I 2017 var 

inntektene 10,9 % lavere sammenlignet med 2014. 

De største innbetalingene i 2017 var fra olje- og 

gassvirksomheten (inkl. fl yttbare rigger) med 

445,8 millioner kroner og fra skipsfarten med 

126,6 millioner kroner. De relativt sett høye 

inntektene fra olje og gass forklares med at disse 

virksomhetene i all hovedsak betaler inn til 

NOx-fondet med høy innbetalingssats (11 kr/kg), 

mens øvrige næringer betaler med lav sats (4 kr/kg).

De samme årsakene til endringer i historiske tall 

(2016 og tidligere), som tidligere nevnt under 

kapittel 2.1 “Utslipp fordelt etter næring”, gjelder 

også her siden inntektene er knyttet til utslipps-

tallene. 

Tabell 2: Årlig rapporterte NOx-utslipp til NOx-fondet fordelt etter næring, angitt i tonn NOx.

Tabell 3: Årlige inntekter til NOx-fondet fordelt etter næring, angitt i mill. kr. 

1  Etter forskriftsendring 1. januar 2014 ble også fl yttbare rigger off shore i sin helhet tilsluttet NOx-fondet. Årsak til økning i rapportert 
 utslipp for olje og gass i forhold til tidligere år er at rapportering for riggene er inkludert fra 2014.

År/næring Olje og gass Skipsfart
Fiske 

og fangst Industri Luftfart Jernbane Total

2008 41 257 38 745 8 318 4 391 1 102 - 93 813

2009 39 313 39 501 8 468 4 027 1 133 109 92 551

2010 39 298 36 825 7 720 4 767 1 241 359 90 212

2011 39 609 37 528 6 263 4 623 1 329 381 89 733

2012 37 473 40 553 5 968 4 283 1 362 431 90 069

2013 36 827 40 618 5 097 4 247 1 404 440 88 634

2014 147 996 37 902 5 092 3 590 1 529 457 96 566

2015 46 673 34 713 5 050 3 585 1 358 441 91 822

2016 45 225 31 542 5 226 3 469 1 369 379 87 210

2017 42 454 31 241 5 450 3 563 1 375 384 84 467

År/næring Olje og gass Skipsfart
Fiske 

og fangst Industri Luftfart Jernbane Totalt

2008 453,8 155,0 33,3 17,6 4,4  - 664,0

2009 432,4 158,0 33,9 16,1 4,5 0,4 645,4

2010 432,3 147,3 30,9 19,1 5,0 1,4 635,9

2011 443,5 150,1 25,1 18,5 5,3 1,5 644,0

2012 412,2 162,2 23,9 17,1 5,4 1,7 622,6

2013 405,1 162,5 20,4 17,0 5,6 1,8 612,3

2014 493,5 154,6 20,4 14,4 6,1 1,8 690,8

2015 487,1 141,3 20,2 14,3 5,4 1,8 670,2

2016 472,3 127,6 20,9 13,9 5,5 1,5 641,6

2017 445,8 126,6 21,8 14,3 5,5 1,5 615,5

Totalt 4 478,1 1 485,2 250,6 162,2 52,8 13,5 6 442,4

Foto: Jan Arne Wold - Woldcam / Statoil 
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3.1 Reduksjonsforpliktelsene

I følge Miljøavtalens punkt 3.2, skal nærings-

organisasjonene gjennom NOx-fondet sørge for 

at det i 2017 gjennomføres tiltak som reduserer 

NOx-utslippene med 3 000 tonn. Reduksjoner 

ut over forpliktelsene for 2015 og 2016, kan 

overføres til 2017, jf. Miljøavtalens punkt 3.3. 

For perioden 2008 - 2017 gir reduksjons-

forpliktelsene en akkumulert reduksjon på 

34 000 tonn NOx. Den akkumulerte reduksjonen 

er summen av alle verifi serte reduksjoner opp 

gjennom hele avtaleperioden. Tiltakene for 

2017 skal være gjennomført senest innen 

31. desember 2017. 

3.2 Overholdelse av akkumulert 
forpliktelse 2008-2017

Regjeringen stadfester at næringsorganisasjonene 

har overholdt utslippsreduksjonsforpliktelsene for 

årene 2008-2016. I nasjonalbudsjett for 2018 

(Prop. 1 S, 2017–2018, Programkategori 12.20 Klima, 

naturmangfald og forureining) skriver regjeringen: 

“Miljødirektoratet har stadfesta at næringslivs-

organisasjonane har oppfylt sine reduksjonsforpliktingar 

for åra 2008-2016, og at vilkåret for avgiftsfritak 

desse åra dermed er oppfylt. Siste avrekningsperiode 

innanfor gjeldande avtale omfattar året 2017.”

For perioden fra 1. januar 2008 til 31. desember 

2017, har DNV GL verifi sert 934 tiltak med en 

akkumulert NOx-reduksjon på 35 779 tonn. Dette gir 

en overoppfyllelse av den akkumulerte forpliktelsen 

2008-2017 på 1 779 tonn redusert NOx. Hvordan 

NOx-reduksjonene fordeler seg på registrert periode 

for gjennomføring av tiltaket er vist i fi gur 2. 

Den akkumulerte reduksjonen på 35 770 tonn NOx 

er basert på statusrapportering per mars 2018. 

I disse tallene er det fremdeles tiltak ferdigstilt 

før 31.12.2017 som ikke har sluttført verifi kasjon 

av NOx-reduksjoner. Økte utslippsreduksjoner som 

følge av endelig verifi sering av disse tiltakene vil gi 

ytterligere NOx-reduksjoner, som ikke er refl ektert 

i denne rapporten. 

Det er i tillegg verifi serte utslippsreduksjoner fra 

33 tiltak gjennomført i 2006 og 2007 med en samlet 

NOx-reduksjon på 1 279 tonn. Disse er ikke medregnet 

i godskrevne utslippsreduksjoner.

Hvordan overoppfyllelse av reduksjonsforpliktelsene 

overføres fra periode til periode er vist i tabell 4.

Figur 2: Akkumulerte NOx-reduksjoner per periode med forpliktelse.

Tabell 4: Verifi serte utslippsreduksjoner fra 2008 til 2017 og overføring av overoppfyllelse mellom perioder.

*  Merk at perioden angitt som 1kv. 2012 i fi gur 2 og tabell 4 omfatter første forpliktelsesperiode i Miljøavtalen 2011-2017. 
 Denne perioden løper 1. kvartal 2011 - 1. kvartal 2012. Perioden er angitt som den er for å unngå overlapp av perioder.

3.3 Overholdelse av forpliktelsen for 2017

Perioden som inngår i 2017-forpliktelsen er 2. kvartal 2017 

til og med 4. kvartal 2017. I de tre kvartalene som gjelder 

for 2017 har følgende nye NOx-reduksjoner kommet til 

siden rapporteringen for perioden 2015-2016:

• Nye tiltak med gjennomføring 2.kv. 2017-4. kv. 2017: 

 25 tiltak med verifi sert reduksjon på 625 tonn NOx. 

• Nye tiltak med gjennomføring 1.kv. 2017 og tidligere: 

 66 tiltak med verifi sert reduksjon på 1 030 tonn NOx. 

• Tidligere midlertidig verifi serte tiltak (verifi kasjons-

 periode ikke ferdigstilt ved tidligere rapportering til 

 myndighetene) er oppdatert med ytterligere 

 NOx-reduksjoner på 176 tonn NOx.

På toppen av dette kommer tidligere rapportert 

overoppfyllelse fra forpliktelsesperioden 2015 og 2016 

på 2 948 tonn. 

Nye NOx-reduksjoner siden forrige rapportering, pluss 

overføring av overoppfyllelse fra forrige periode, gir 

en samlet NOx-reduksjon for 2017 på 4 779 tonn, som 

måles opp mot forpliktelsen på 3 000 tonn. Det vil si 

overoppfyllelse av forpliktelsen for 2017 på 1 779 tonn, 

det samme som det fremgår av vurderingen av de 

akkumulerte forpliktelsene.

På bakgrunn av informasjonen ovenfor anser nærings-

organisasjonene reduksjonsforpliktelsen for 2017 som 

oppfylt.
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2kv. 2013 til 1kv. 2015

2kv. 2012 til 1kv. 2013

*1kv. 2012

2kv. 2011 til 4kv. 2011

2010 til 1kv. 2011

2009 til 1kv. 2010

2008 til 1kv. 2009

Akkumulerte utslippsreduksjoner Akkumulerte forpliktelser

Akkumulerte utslippsreduksjoner og forpliktelser

Periode Verifi serte utslippsreduksjoner

 Antall tiltak
NOx redusert 

(tonn)
Forpliktelse 

(tonn)

Overoppfyllelse 
overført fra forrige 

periode (tonn)

Sum NOx-reduksjoner 
og overoppfyllelse fra 
forrige periode (tonn)

2008 til 1kv. 2009 104 5 030 2 000 Ikke relevant 5 030

2kv. 2009 til 1kv. 2010 113 5 072 4 000 3 030 8 102

2kv. 2010 til 1kv. 2011 110 4 286 5 000 4 102 8 388

2kv. 2011 til 4kv. 2011 114 5 467 7 000 3 388 8 855
*1kv. 2012 33 1 737 3 000 1 855 3 592

2kv. 2012 til 1kv. 2013 92 2 385 2 000 592 2 977

2kv. 2013 til 1kv. 2015 178 6 442 4 000 977 7 419

2kv. 2015 til 1kv. 2017 165 4 735 4 000 3 419 8 154

2 kv. 2017 til 4kv. 2017 25 625 3 000 4 154 4 779

Sum 934 35 779 34 000
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3.4 Fremtidige reduksjoner

For å sikre at nye fremtidige prosjekter som besluttes i dag 

i størst mulig grad benytter lav- og nullutslippsløsninger, 

har NOx-fondet besluttet at overskuddsmidler fra avtalen 

2011-2017 går til å støtte tiltak med planlagt gjennom-

føring i 2018-2020. Alle inntekter til NOx-fondet i perioden 

2008-2017 er ved utløpet av 2017 utbetalt eller satt av til 

fremtidige NOx-reduserende tiltak.

Ny NOx-avtale 2018-2025 gir en sømløs fortsettelse av 

arbeidet med å redusere NOx-utslipp i Norge.

NOx-fondet har så langt gitt tilsagn om støtte til 78 tiltak 

som skal ferdigstilles i 2018, 2019 eller 2020. Det er 

kun gitt støtte til tiltak med stor sannsynlighet for 

gjennomføring. 

Porteføljen med tiltak i dette tidsrommet er knyttet til 

elektrifi sering i fergesektoren og nye fartøy som planlegger 

å legge om fra diesel til LNG, samt vesentlige tiltak innen 

landbasert industri og olje- og gassektoren. 

3.5 Metode for verifi kasjon av 
tiltakenes NOx-reduksjon

Samtlige som har fått tilsagn om støtte, må sende inn 

egenerklæring etter at tiltaket er gjennomført før 

utbetaling av støtte kan skje. Formålet er å kvalitetssikre 

utslippsreduksjonen og påløpte kostnader. Kvalitets-

sikringen gjennomføres av DNV GL på oppdrag fra 

NOx-fondet.

Egenerklæringen inneholder som hovedregel 

målerapporter som dokumenterer utslippet før og etter 

gjennomføring av tiltaket, samt rapportert forbruk av 

energibærere som inngår i tiltakets NOx-regnskap. 

Målingene av utslipp skal være utført av et akkreditert 

fi rma som er godkjent av Sjøfartsdirektoratet eller 

annen kompetent myndighet.

For tiltak som benytter et NOx-reduksjonsmiddel, slik 

som urea i SCR-anlegg, vil mengden urea bli inkludert 

i dokumentasjonen. 

Verifi kasjonsperioden sikrer etablering av arbeidsrutiner, 

gir driftserfaring for mannskapet ombord og gir et beste 

estimat på driftsomfang. Ved ustabil drift kan drifts-

omfanget, med tilhørende NOx-reduksjon, bli klarlagt 

gjennom utvidet drifts- og verifi kasjonsperiode. NOx-fondet 

rår imidlertid ikke over aktivitetsnivået i norsk næringsliv, 

verken i skipsfarten eller i andre sektorer. Endringer 

i aktivitet i avgiftspliktig område etter endt verifi kasjon blir 

ikke korrigert for. Dette er i tråd med de avtaler som ble 

inngått ved etablering av Miljøavtalen 2011-2017.

3.6 Erfaringer fra verifi kasjonen

Når virksomheter søker om støtte til tiltak som reduserer 

NOx-utslipp, er utslippsberegningene som regel basert 

på leverandørenes og eiers kunnskap om teknologi 

og driftsforhold. Enkelte teknologier og løsninger er også 

nye, og erfaringsdata mangler. Slike forhold medfører at 

NOx-reduksjonen kan bli mindre enn forutsatt i noen 

prosjekter, mens det for andre tiltak kan gi en høyere 

NOx-reduksjon enn oppgitt i søknaden. 

NOx-fondet og DNV GL oppdaterer løpende en database 

med informasjon om søknader og verifi serte tiltak. 

DNV GL har over tid opparbeidet betydelig kompetanse 

på teknologi som reduserer NOx, bl.a. som følge av rollen 

som kvalitetssikrer for NOx-fondet over 10 år. Dette gjør 

at data fra søkere kan korrigeres basert på innspill fra 

DNV GL. Eksempelvis kan leverandør av SCR-anlegg hevde 

en reduksjon på 90 %, mens DNV GL under søknads-

evalueringen ofte nedjusterer forventet NOx-reduksjon 

til 70 %. Erfaringer viser at dette tar høyde for perioder 

med ikke-optimal drift eller driftsavbrudd. Verifi sert eff ekt 

av tiltaket vil bli avklart etter en driftsperiode. I gjennom-

snitt er godskrevet reduksjon for SCR-anlegg ca. 65 % for 

de verifi serte tiltakene så langt. Eksempelet viser at 

NOx-reduksjon i miljøavtalens forstand ikke er en eksakt 

vitenskap.

Det gjennomføres mange tiltak som gir reduserte 

NOx-utslipp gjennom å redusere forbruket av drivstoff . 

Eksempler på dette kan være skifte av propell og 

propelldyse på skip, modernisering av strømproduksjon- 

og fremdriftssystemer ombord, redusert energiforbruk for 

ventilasjon og lyssetting, eller ulike energieff ektiviserende 

tiltak i landbasert industri eller innen olje- og gass-

virksomheten.

Det kan være utfordrende å dokumentere eff ekten av 

enkelte energieff ektiviserende tiltak. For eksempel kan 

økt skyvekraft fra propeller gi lavere drivstoff orbruk, men 

ikke dersom eff ekten tas ut i økt seilingshastighet eller 

økt tauelast. Produsenter og leverandører oppgir opp 

mot 40 % redusert drivstoff orbruk for enkelte slike tiltak, 

men usikkerhet knyttet til langsiktig eff ekt, har gjort at 

DNV GL anbefaler å godskrive en mer konservativ anslått 

reduksjon, dersom ikke en høyere grad kan dokumenteres 

særskilt. Eff ektiviseringstiltak med små eller usikre 

reduksjoner som er vanskelig å verifi sere, får ofte avslag 

på søknad om støtte.

Foto: Thomas Sola / Statoil 
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4.1 Tiltaksplan

I henhold til tilslutningserklæringen skal alle 

tilsluttede virksomheter utarbeide en tiltaksplan for 

mulige NOx-reduserende tiltak i egen virksomhet 

innen 2 år etter tilslutningstidspunktet. Tiltaks-

planen skal deretter oppdateres annethvert år 

i perioden 2011-2017. Formålet er å identifi sere 

kostnadseff ektive NOx-reduserende tiltak som 

kan settes i verk med støtte fra NOx-fondet.  

Tiltaksplanen beholdes internt i virksomheten. 

NOx-fondet kan gjennomføre kontroller for å påse 

at en virksomhets utredningsplikt er overholdt. 

NOx-fondet er kjent med at det nødvendigvis 

er slik at fl ere virksomheter ikke har lønnsomme 

eller kostnadseff ektive tiltak per dags dato i sin 

virksomhet. Like fullt skal virksomheten foreta en 

gjennomgang for å avdekke eventuelle relevante 

tiltak for reduksjon av NOx-utslipp. 

Tiltaksplanen kan være en frittstående utredning 

eller plan. Den kan også være en del av mer integrerte 

tiltaksutredninger for å redusere utslipp eller ledelses-

systemer (miljø- og /eller energiledelsessystem), 

der NOx er et miljøaspekt som blir vurdert. 

Uavhengig i hvilken form tiltaksplanen foreligger 

skal den inneholde følgende: 

• Oversikt over NOx-avgiftspliktige utslippskilder 

 og hvilke NOx-utslipp disse representerer. 

• Oversikt over NOx-tiltak som vurderes som teknisk 

 relevante i perioden 2011-2017. 

•  Økonomisk vurdering av valgt(e) tiltak. Den 

 økonomiske vurderingen skal refl ektere kostnader 

 og besparelser ved innkjøp og drift, inkludert 

 støtte fra NOx-fondet og innvirkning på 

 NOx-innbetalinger til NOx-fondet og/eller staten.  

Et tiltak anses som kostnadseff ektivt av NOx-fondet 

dersom NOx-reduksjonen tiltaket utløser, og verdien 

av dette i form av redusert statlig NOx-avgift regnet 

over tre år, er stor nok til å dekke virksomhetens 

kostnader med å gjennomføre tiltaket. Kostnader 

som legges til grunn inkluderer bedriftens egenandel 

etter mottatt støtte fra NOx-fondet, samt tap 

ved redusert eller midlertidig stanset drift eller 

endringer i regularitet, fremtidige driftskostnader 

som ikke dekkes av støtten fra NOx-fondet, og 

andre kostnader tiltaket utløser for virksomheten. 

Ved vurderingen av kostnadseff ektivitet internt 

i virksomhetene legges den relevante bransjes 

alminnelige investeringskriterier til grunn.  

4.2 Søknader om støtte

På NOx-fondets hjemmeside ligger det søknads-

skjemaer og veiledning for søknadsprosessen. 

NOx-fondets administrasjon bistår i tillegg 

virksomhetene gjennom søknadsprosessen ved 

behov.

Alle søknadene blir gjennomgått og behandlet 

i NOx-fondets styre. Saksbehandlingstiden i 

NOx-fondet fra mottatt søknad til vedtak om 

støtte er ca. 6 uker. 

Frem til 31. desember 2017 har NOx-fondet mottatt 

ca. 2 000 søknader om støtte. Av disse er over 1 100 

ferdigstilt eller planlagt gjennomført. De resterende 

søknadene er trukket eller gitt avslag. 

Søknader blir trukket av ulike årsaker, for eksempel 

fordi planlagte nye skip ikke blir realisert, eller 

ikke skal operere i norske farvann. Søker kan også 

beslutte å ikke gjennomføre tiltak etter å ha mottatt 

tilsagn om støtte fordi økonomien i prosjektet ikke 

er god nok, selv med støtte fra NOx-fondet. 

Avslag på søknader er i all hovedsak gitt i tilfeller der 

de gjeldende støttebetingelsene ikke er tilfredsstilt. 

For eksempel har søknader om støtte fra fergerederier 

blitt avslått i de tilfellene hvor det er stilt krav i anbud 

om omsøkt NOx-reduksjon eller teknologi. Også en 

del søknader om støtte til energieff ektiviserende 

tiltak på nybygg har blitt gitt avslag i de tilfellene 

hvor teknologien er alminnelig tilgjengelig og som 

ellers nå tas i bruk på nye skip. For eksempel nye 

og optimaliserte propell- og rorsystemer, 

energieff ektive konsumenter, slik som elektrisk 

vs. hydraulisk utstyr, frekvensstyrte el-motorer, 

varmepumpeteknologi og LED-belysning.

Figur 5 viser utbetalt støtte og foreløpige tilsagn 

om støtte fra 2008 til 2021. Tilsagn inkluderer også 

tilsagn som er gitt under ny NOx-avtale 2018-2025 

ved utløpet av 2017 (under forutsetning om 

ESA-godkjenning av avtalen). 

I 2017 ble det til sammen utbetalt ca. 375 millioner 

kroner (akkumulert støtteutbetaling til og med 2017 

er ca. 3,7 milliarder kroner). Videre fremover er det 

gitt tilsagn om støtte på over 2 milliarder kroner for 

perioden 2018 til 2021.  

Støtten utbetales etter at tiltaket er gjennomført og 

utslippsreduksjonen og kostnader er dokumentert, 

verifi sert og godkjent. Utbetalinger er altså betinget 

av NOx-reduksjonen som oppnås. Hvis verifi sert 

reduksjon blir mindre enn oppgitt i søknaden og 

støttetilsagn, vil støttebeløpet avkortes tilsvarende. 

Dette har bidratt til konservative anslag på 

utslippsreduksjonen fra de fl este søkerne. 

Det gjør at NOx-fondet, med bakgrunn i god 

statistikk på tiltakskostnader og NOx-reduksjoner, 

med stor sikkerhet kan planlegge samlet økonomisk 

støtte i forhold til oppfyllelse av forpliktelsene i 

avtalen. 

Alle tilsagn om støtte blir publisert på NOx-fondets 

hjemmeside. Både beløpets størrelse, fi rmanavn 

og leverandør av utstyret blir kunngjort. Tiltak hvor 

søkere har bedt om konfi densiell behandling, 

publiseres først etter at tiltaket er gjennomført. 

 

4.3 Type tiltak

Reduksjon i NOx-utslipp kan i prinsippet gjennom-

føres på fi re måter (se tabell 5). Enten ved å redusere 

forbruk av energi, legge om til mindre forurensende 

energikilder, redusere dannelsen av NOx under 

forbrenning, eller rense utslippet etter at NOx har 

blitt dannet.

Figur 5: Utbetaling og tilsagn for perioden 2008 til 2021. På grunn av avvik mellom planlagt gjennomføring, faktisk 
gjennomføring og utbetaling er mange planlagte tiltak som inngår i tall for 2017 ennå ikke gjennomført og/eller verifi sert.
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I hvilket omfang de ulike støttede teknologier bidrar 

til å redusere NOx-utslipp er illustrert i fi gur 6 og 

7 for henholdsvis avtaleperioden 2011-2017 og 

2008-2010. Under Miljøavtalen 2011-2017 var det 

ønsket fl ere langsiktige og varige NOx-reduserende 

tiltak. LNG-drift av skip er et slikt tiltak. NOx-fondet 

prioriterer LNG og andre langsiktige tiltak gjennom 

diff erensierte støttesatser. 

Den relative andelen LNG-tiltak av NOx-reduksjonene 

utgjør 21 % under Miljøavtalen 2011-2017 mot 3,2 % 

under Miljøavtalen 2008-2010. Det er også grunn 

til å merke seg andelen av lav-NOx ombygging av 

skipsmotorer som utgjør 6,6 % i perioden 2011-2017 

mot 23,6 % under Miljøavtalen 2008-2010, selv om 

støttesatsen for slike tiltak er økt. Det skyldes at 

potensialet for slike tiltak reduseres over tid ettersom 

fl ere og fl ere motorer har blitt ombygd. 

Tiltak for drivstoff reduksjon opprettholder en nokså 

lik andel på henholdsvis 10,8 % og 8,4 %. Slike tiltak, 

samt alternativt drivstoff  som elektrisitet og LNG, 

reduserer også utslipp av klimagassen CO2.

Dersom gitte tilsagn til fremtidige tiltak (2018-2021) 

legges til grunn så er de tydeligste trendene:

• En betydelig økning i NOx-reduksjoner knyttet 

 til elektrifi sering.

• Økning i omfanget av energibesparende tiltak.

• Stabilt til økende omfang på bruk av LNG 

 i skipsfarten.

• Stabilt omfang på bruk av NOx-renseteknologi, 

 men med økende fokus på å se dette i 

 sammenheng med andre tiltak som 

 optimaliserer NOx-reduksjon og energiforbruk.

4.4 Tiltak fordelt på sektorer

Den største reduksjonen av NOx-utslipp kommer 

fra tiltak innen skipsfarten (ca. 60 %). Serviceskip 

tilknyttet olje- og gassvirksomheten står for det 

største reduksjonsbidraget.

De resterende utslippsreduksjonene er ganske likt 

fordelt mellom industri og bergverk, olje og gass-

virksomhet og fi skefartøy. Mobile rigger off shore, 

tiltak på faste petroleumsinstallasjoner og i 

landbasert industri har få tiltak i antall, men gir 

store reduksjoner i utslipp fra hvert enkelt tiltak. 

Trenden fremover, basert på tilsagn om støtte til 

fremtidige tiltak og reduksjonsbehov i ny NOx-avtale, 

er at en økende andel av reduksjonen må tas i 

olje- og gassvirksomheter og landbasert industri. 

Dette er naturlig ettersom mange av de mest 

kostnadseff ektive tiltakene i skipsfarten allerede 

er gjennomført, samt at teknologiutvikling og 

økonomiske insentiver gjør tiltak i andre næringer 

enn skipsfarten mer relevant.

Figur 6: Fordeling av verifi serte utslippsreduksjoner etter type tiltak. Miljøavtalen 2011-2017.

Figur 7: Fordeling av verifi serte utslippsreduksjoner etter type tiltak. Miljøavtalen 2008-2010. Tiltak med gjennomføring 
i 2006/2007 er inkludert i oversikten.

Figur 8: Fordeling av utslippsreduksjoner etter næringskategori for verifi serte tiltak for perioden 2008-2017. I tabellen 
er skipsfart videre delt inn i type skip med prosentandel av skipsfartens utslippsreduksjoner.

Tabell 5: Prinsipper for NOx-reduksjon og vanlige typer tiltak.
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4.5 Eksempler på tiltak i 2017

4.5.1  Energieff ektiviserende tiltak 
på fi re Songa-rigger
Songa Offshore Management AS har fått tilsagn 

om støtte på 76 millioner kroner av NOx-fondet. 

Pengene skal brukes til å redusere årlige utslipp 

av potensielt 760 tonn NOx på Songa sine fire 

Kategori D borerigger. Statoil og Songa har 

i felleskap tatt initiativ til å redusere utslippene 

fra riggene gjennom å hente ut restvarme fra 

eksosen på hovedmotorene til oppvarming 

om bord i stedet for dieselgenerert elektrisitet 

som benyttes i dag.

4.5.2  LNG-motorer på to bøyelastere fra AET
AET Sea Shuttle AS skal bygge to nybygg med LNG 

dual fuel motorer med støtte fra NOx-fondet. 

Når skipene kommer i drift fra 2019 vil de antagelig 

være verdens første LNG-drevne bøyelastere. 

Skipene vil bli svært energieff ektive, og hvert enkelt 

fartøy er forventet å redusere årlig NOx-utslipp 

med 400 tonn. Fartøyene skal operere på oljefeltene 

på den norske kontinentalsokkelen i Nordsjøen, 

Norskehavet og det sørlige Barentshavet, samt på 

den britiske kontinentalsokkelen. 

4.5.3  Forbedring av DeNOx-anlegg 
hos Yara Porsgrunn
NOx-fondet har gitt tilsagn om støtte på henholdsvis 

21,5 millioner kroner, 9,8 millioner kroner og 

34,2 millioner kroner til å installere tre DeNOx-

anlegg med høyere virkningsgrad til Salpetersyre-

fabrikk 1, 2 og 4 (SS1, SS2 og SS4) ved Yaras anlegg 

på Herøya. Salpetersyre brukes blant annet til 

å produsere kalksalpeter og fullgjødsel. Med de 

nye DeNOx-renseanleggene blir utslippet redusert 

med 70-80 %.

4.5.4  Omlegging fra spillolje til naturgass 
hos Borregaard
Én av Borregaards energikilder er en kjel for 

biobrensel som gjenvinner restprodukter fra 

produksjon av vanillin og cellulose til damp. 

Gjennom ombygging av anlegget erstattes 

støttebrenselet spillolje med naturgass, noe som 

gir store miljøfordeler. Tiltakene hos Borregaard 

er estimert å redusere NOx-utslippet med inntil 

100 tonn årlig, i tillegg til at CO2-utslippene 

reduseres med om lag 14 500 tonn per år. 

Prosjektet har en kostnad på 78 millioner kroner 

og støttes av NOx-fondet med inntil 26 millioner 

kroner. Planlagt ferdigstillelse er siste kvartal 2018. 

4.5.5  Batteri- og LNG-ferger til Torghatten Nord
Torghatten vant kontrakt på sambandet Halhjem-

Sandviksvåg med start januar 2019. De fem fergene 

blir 130 meter lange og 20,7 meter brede. 

Drivstoff orbruket blir redusert ved å kombinere 

LNG og batterier med lading fra land som energi-

forsyning. NOx-fondet har gitt tilsagn om støtte 

på til sammen 330 millioner kroner til de fem 

fergene. Fergene vil til sammen redusere 

NOx-utslipp med 832 tonn. 

4.5.6  Omlegging av energiforsyning på Ekofi sk
ConocoPhillips Skandinavia har fått utbetalt over 

51 millioner kroner i støtte av NOx-fondet til 

omlegging og eff ektivisering av energiproduksjonen 

på Ekofi sk 2/4J, Eldfi sk 2/7S og Eldfi sk 2/7E. 

Det er lagt sjøkabel mellom feltet Ekofi sk og Eldfi sk-

komplekset med tilhørende Power Manager System 

(PMS). Dette muliggjør mer eff ektiv bruk av energi, 

samt mindre bruk av energikilder (dieselmotorer) 

med høyt NOx-utslipp. Tiltaket reduserer NOx-

utslipp med 206 tonn per år. 

4.5.7  LNG og batteri på fi skebåt
Liafjord skal bygge en ny fi skebåt hvor LNG 

kombineres med batterier til fremdrift av skipet. 

Dette er den første fi skebåten i verden som gjør 

bruk av slik teknologi. NOx-fondet har gitt tilsagn 

om støtte på ca. 63 millioner kroner. Fartøyet vil 

kunne redusere NOx-utslipp med 115 tonn per år, 

sammenliknet med konvensjonelle fremdrifts-

løsninger.

4.5.1 4.5.4

4.5.5

4.5.3 4.5.6

Foto: ConocoPhillips

4.5.2

4.5.7



NOx-fondet | Årsrapport 2017

3534

Det er gitt en øvre grense på investeringsstøtte 

på totalt 40 millioner kroner fra NOx-fondet til 

landstrøm i havner for 26 prosjekter i hele avtale-

perioden. I tillegg har 25 skip fått utbetalt 

29 millioner kroner for tilrettelegging ombord.  

NOx-fondet har også behandlet fl ere søknader 

til landstrøm på skip i opplag. NOx-fondet har gitt 

tilsagn og støtte til fl ere slike tiltak med forbehold 

om at kun reduksjoner fra ett skip per landanlegg 

støttes, har ett år med verifi kasjonstid og at 

landstrømsoppsettet kan benyttes av andre skip 

etter at opplagstiden er ferdig. 

4.8 Støtte til LNG

NOx-fondet har gitt betydelig støtte til innføring av 

LNG i skipsfarten. Valg av gassdrift fremfor marin 

diesel øker investeringskostnaden. Selv om støtte-

beløpet til hvert tiltak er relativt høyt, er levetiden 

for slike tiltak lik skipets levetid og kostnads-

eff ektiviteten akseptabel. Støttesatsen er satt 

bevisst høyt for å bidra til kritiske volumer i markedet. 

Dette vil være viktig for at både leverandørene 

av utstyr og at LNG kommer seg gjennom 

oppbygningsfasen.

Det er gitt tilsagn om støtte fra NOx-fondet til 

investeringer for gassdrift til 66 skip (tabell 6), hvorav 

43 skip er ferdig verifi sert og støtten er utbetalt. 

Innvilget støtte til hvert enkelt tiltak varierer fra 

ca. 4 millioner kroner til 87 millioner kroner, i 

gjennomsnitt ca. 32 millioner kroner. Totalt innvilget 

investeringsstøtte til LNG utgjør 2 123 millioner 

kroner. Samlet NOx-reduksjon for disse tiltakene 

sammenlignet med konvensjonell drift med marin 

diesel eller tungolje er på 7 923 tonn.

4.9 Støtte til SCR-anlegg

NOx-fondet har totalt utbetalt over 735 millioner 

kroner til 219 SCR-anlegg i hele perioden 2008-2017. 

De fl este av tiltakene er innen skipsfart og fi ske. Noen 

få tiltak har imidlertid blitt gjort innen landbasert 

industri og olje og gass. SCR fremstår som det mest 

kostnadseff ektive tiltaket for NOx-reduksjon, 

selv når driftsutgifter til reaktanten urea tas inn 

i regnestykket. Rimelige NOx-reduksjoner, slik 

som med SCR, er nødvendig for at NOx-fondet 

skal ha midler til å satse på langsiktige og betydelig 

mer kostnadsintensive teknologier slik som LNG 

og batterier.

4.10 Støtte til urea

Det fremgår av Miljøavtalen at nærings-

organisasjonene skal sørge for at iverksatte tiltak 

driftes slik at den utslippsreduserende eff ekten 

opprettholdes. For å sikre at den utslippsreduserende 

eff ekten opprettholdes, har NOx-fondet gitt 

støtte til ureaforbruk på skip i avgiftspliktig område, 

med mindre ureakostnaden betales av kunden.

Støttesatsen for urea har vært 2,50 kroner per kilo 

siden 2010. Fram til utløpet av 2017 var samlet 

ureastøtte utbetalt fra NOx-fondet på totalt 

118 millioner kroner til 139 enheter, hvorav 

138 fartøy og 1 rigg. 

4.5.8  SCR og batteri på lasteskip
Hagland Bulk Transport KS skal bygge om 

lasteskipet Hagland Captain. Tiltaket kombinerer 

SCR-renseteknologi med batterier, og har mål om 

energieff ektivisering og utslippsfri havneoperasjon 

(inkl. landstrøm og lading av batterier fra land der 

dette er mulig). Det er også plan om elektrifi sering 

av fartøyets gravemaskin på dekk. NOx-fondet 

har gitt tilsagn om støtte på 20 millioner kroner. 

Lasteskipet vil kunne redusere NOx-utslipp med 

51 tonn per år.  

4.6 Støtte til lavutslippsferger

NOx-fondet har mottatt mange søknader i 2017 

om støtte til ferger som er med i fylkeskommunale 

anbudskonkurranser på ulike fergesamband i Norge. 

Tiltakene er i hovedsak elektrifi sering. NOx-fondets 

praksis er å sette av tilstrekkelig med midler til 

anbudene basert på omsøkt støtte, men gi tilsagn 

først når kontrakten er tildelt. De nye eller ombygde 

fergene kommer i hovedsak i drift i 2018-2020. 

NOx-fondets økonomi og Miljøavtalen tilsier at 

overskuddsmidler etter 2017 kan avsettes til tiltak. 

Slike midler kan benyttes til tiltak med gjennom-

føring etter 2017.

Det er gitt tilsagn om støtte fra NOx-fondet til 

44 batteri-elektriske ferger, hvorav 4 er levert. Det er 

satt av 650 millioner kroner til disse prosjektene. 

NOx-fondet har også revidert kriteriene for støtte 

til tiltak på off entlige fergesamband, spesielt knyttet 

til nye anbud på riksveisamband i regi av Statens 

vegvesen. Dagens ordning for å beregne støtte-

omfang er basert på diff eransen i NOx-utslipp 

mellom anbudskrav og faktisk utslipp etter tiltak. 

For riksvegsamband som utlyses av Statens vegvesen 

legges det til grunn at utslippskrav i forbindelse 

med nye anbud blir fast og kontrakter inngått 

uavhengig av NOx-fondets støtte. NOx-fondet har 

derfor endret referansetilstand for NOx-utslipp fra 

utslippsnivå i anbudskrav til det nivå som fremgår 

av inngått kontrakt. Endringen gjelder alle nye 

søknader, men ikke for fylkeskommunale samband.

 

4.7 Støtte til landstrøm

Landstrøm er et satsningsområde innen miljø-

vennlig skipsfart, gjerne drevet av lokal forurensning 

i havner og mulighet for reduserte driftskostnader. 

Antall tiltak er mange, men som regel med relativt 

små årlige utslippsreduksjoner per tiltak.

Tabell 6: Tilsagn om støtte til LNG på skip fra 2008-2017.

Sektor
NOx-reduksjon 

fra tilsagn (tonn)
Øvre grense for investerings-

støtte fra tilsagn (mill. kr.) Antall skip

Ferger 1 800 602 19

Lasteskip (inkl. ro-ro) 1 350 451 12

Off shore serviceskip 1 721 487 14

Tankskip 2 940 549 16

Taubåter og fi skebåter 112 34 5

Totalt 7 923 2 123 66

4.5.8
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Serviceskip i off shoresektoren med langsiktige 

kontrakter, får som regel dekket ureainnkjøp fra 

oljeselskapene. NOx-fondet kan også refundere 

oljeselskapenes ureautgifter mot betalings-

dokumentasjon på de aktuelle skipene. 

Det antas å være et høyere ureaforbruk enn det som 

NOx-fondet har oversikt over, i og med at ikke alle, 

av ulike grunner, har søkt om støtte.

4.11 Støtte til skifte av 
katalysatorelementer

Virksomheter som har installert SCR-anlegg på skip 

kan, på bakgrunn av lengre tids bruk og slitasje 

på anlegget, søke om å få støtte til utskifting av 

katalysatorelementer. Støtten gis med en fast 

kronesats per kubikkmeter katalysatormateriale. 

5 fartøy fi kk støtte til slik utskiftning i 2017 og til 

nå har totalt 35 fartøy fått slik støtte. 

Det er totalt gitt 8,2 millioner kroner i støtte til å skifte 

ut katalysatorelementer i perioden fra 2008-2017. 

Det antas å være et høyere antall katalysatorelement-

utskiftninger enn det som NOx-fondet har oversikt 

over, i og med at ikke alle har søkt om støtte.

4.12 Støtte til måling

NOx-fondet gir støtte til målinger som utføres for 

å dokumentere eff ekten av et tiltak. I tillegg er det 

gjort omfattende målinger på skip for å etablere 

kildespesifi kke utslippsfaktorer og dermed mer 

korrekt rapportering av NOx-utslipp. NOx-målinger 

på fartøy støttes med inntil kroner 60 000 per fartøy. 

Flyttbare rigger støttes med inntil kroner 100 000 

per rigg. For både skip og rigg gis det inntil 80 % 

støtte av medgåtte kostnader. Det er tildelt støtte 

til måling av NOx-utslipp til 153 skip for 2015-2017 

med 8,5 millioner kroner. Siden 2008 har det blitt 

gitt støtte til 689 målinger. Dette har bidratt til et 

betydelig bedre datagrunnlag ved fastsettelse av 

mer generiske utslippsfaktorer til bruk i ulike typer 

utslippsregnskap.

For skip med SCR-anlegg har NOx-fondet et krav 

om fornyet utslippsmåling hvert 5. år. Dette for 

å sikre at anleggene opprettholder tilsiktet rense-

eff ekt. Det kan også være nødvendig å utføre 

målinger i forbindelse med skifte av katalysator-

materiale i SCR-anlegg.

Utslippsmålinger må gjennomføres av fi rma godkjent 

for denne typen oppdrag av kompetent myndighet 

(for skip Sjøfartsdirektoratet).

4.13 Oppfølging av tiltak 
og rapportering

Skatteetaten gjennomfører revisjoner av 

virksomheters NOx-rapportering, men disse 

begrenser seg i stor grad til om virksomheten og 

kilden er tilsluttet fondet eller ikke, og om de har 

betalt avgift dersom de ikke har fritak. Grunnlaget 

for rapportering til NOx-fondet fanges i liten grad 

opp. For å følge med på om tall- og beregnings-

grunnlaget er korrekt og tiltakene brukes og 

fungerer, gjennomfører NOx-fondet løpende 

revisjoner av virksomheter. Hensikten med en slik 

revisjon, er å sikre at korrekt mengde NOx-blir 

rapportert til NOx-fondet. Dette vil både være 

til virksomhetenes og NOx-fondets fordel. 

Virksomhetene vil kunne få råd om faktorer 

og beregningsmetoder. 

Under disse besøkene, har NOx-fondet gått igjennom 

blant annet hvilke NOx-faktorer som benyttes, 

hvordan de beregner utslippene og om riktige 

enheter eller kilder er inkludert i rapporteringen. 

Det er også lagt stor vekt på at beregningsmetoder 

er i tråd med myndighetenes og NOx-fondets 

bestemmelser. 

NOx-fondet informerer om besøket i god tid i 

forveien. I møtet gås det detaljert gjennom alle 

rutiner for rapportering, hvilke objekter som 

rapporteres, hvordan beregningene gjøres, hvilke 

faktorer som brukes i beregningene, forbruk av 

drivstoff  og urea m.m. NOx-fondet ser også på 

muligheter for å redusere utslipp av NOx på de 

ulike objekter. 

NOx-fondet har i 2017 besøkt 12 virksomheter for 

revisjon innen cruiseskip, off shoreskip og landbasert 

industri. Det har ikke blitt identifi sert store avvik så 

langt. Mindre forbedringsforslag inkluderer bedre 

rutiner for rapportering. NOx-fondet observerte 

også at det er mulig å redusere mer NOx gjennom 

fl ere tiltak. NOx-fondet lager en rapport for hver 

virksomhet som besøkes.

Foto: Wintershall Norge AS Foto: Dag Stenersen / Sintef Ocean
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I henhold til Miljøavtalens punkt 2.5, kan nærings-

organisasjonene v/NOx-fondet, innenfor en 

økonomisk ramme på 10 millioner kroner, 

samarbeide med relevante forskningsmiljøer 

blant annet gjennom utredningsoppdrag for 

å identifi sere og stimulere til de langsiktige 

beste løsningene. 

NOx-fondet har mottatt 17 søknader under 

Miljøavtalen 2011-2017 som til sammen beløper 

seg til ca. 20 millioner kroner. NOx-fondet ga i 2015 

tilsagn om støtte til ca. 60 % med en total støtte på 

ca. 7,4 millioner kroner. Søknadene ble vurdert 

i henhold til gjennomførbarhet og relevans for 

NOx-fondet og FoU-midlenes formål. 

Resultater fra prosjektene er dokumentert i 

egne prosjektrapporter til NOx-fondet. Flere av 

prosjektene er publisert på NOx-fondets 

hjemmeside. 6 av de ferdigstilte prosjektene ble 

beskrevet i NOx-fondets årsrapport for 2016. 

Videre beskrives kort resultatene for de siste 

prosjektene som er gjennomført under 

Miljøavtalen 2011-2017.

I NOx-avtalen 2018-2025 er det ikke spesifi sert 

noen begrensning for eller plikt til å gjennomføre 

FoU-prosjekter i regi av NOx-fondet. NOx-fondet 

stiller seg imidlertid positiv til å støtte utviklings-

prosjekter med stort potensiale for å utløse 

kostnadseff ektive NOx-reduksjoner innenfor 

avtaleperioden. P.t. er det ikke etablert noe eget 

støtteprogram for dette, men NOx-fondets er 

positiv til å behandle henvendelser sak for sak.

5.1 Wintershall Norge AS

Wintershall Norge AS har videreutviklet nye løsninger 

for å kunne kjøre dieselgeneratorer på mer optimalt 

turtall, mens fartøy ligger på dynamisk posisjonering 

(DP). De har identifi sert barrierer for implementering 

og hvilke aktører som må involveres for å løse opp 

i barrierene. Kostnader, besparelser og utslipps-

reduksjoner som følge av løsningen er vurdert. 

Løsning som er utviklet er knyttet til endring i 

regelverk som tillater åpen buzz-kommunikasjon 

mellom motorer eller seksjoner av motorer, noe 

som kan gi mer kostnadseff ektiv implementering 

av batteriteknologi, men også mer eff ektiv drift uten 

batterier. Reduksjon i NOx-utslipp på 27 % er beregnet.

5.2 Sintef Ocean

Rapporten fra Sintef Ocean gir oppdaterte data 

om metan-slip fra marine LNG-motorer, også andre 

utslippskomponenter er undersøkt. Dette vil bidra 

til økt kunnskap om samlede utslipp og bedre 

faktagrunnlaget for reelle utslippsfaktorer for LNG-

motorer av ulike typer. En rekke utslippsmålinger 

er gjennomført og arbeidet forventes å være en 

viktig referanse for beregning av klimagassutslipp 

inkludert metan-slip fra gassmotorer.

5.3 Energigass Norge

Energigass Norge har utarbeidet nye prosedyrer for 

sikrere, raskere og enklere bunkring av LNG på skip, 

som hele bransjen kan ta i bruk. Dette vil blant annet 

bidra til at alle holder det samme høye sikkerhets-

nivået og at alle er kjent med hvordan operasjonen 

skal utføres. Resultatet er mer eff ektiv LNG-bunkring 

som gir økt sannsynlighet for økt bruk av LNG, med 

tilhørende reduserte utslipp.

5.4 Ecoxy

Ecoxy har kartlagt og estimert ammoniakkutslipp fra 

SCR-anlegg ved hjelp av målinger på 40 motorer på 

nye fartøy og 60 motorer som følge av NOx-fondets 

krav om måling hvert 5. år for fartøy med  SCR-anlegg. 

Prosjektet viser at ammoniakkutslipp fra SCR-anlegg 

om bord på skip i første rekke er et problem etter 

lang tids bruk og at gode vedlikeholdsrutiner og 

service-avtaler er viktige for å forbygge slike utslipp.

Foto: Energigass Norge
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6.1 Kostnadseff ektive tiltak

Miljødirektoratets tiltaksanalyse fra 2005 viste at det 

var store forskjeller i beregnet kostnadseff ektivitet 

mellom ulike tiltak og i ulike bransjer. Tiltakskostnaden 

beregnes for å kunne sammenligne kostnadene 

i ulike sektorer der tiltakene har ulik levetid. 

For enkle tiltak på skip ble kostnaden beregnet 

etter “annuitetsmetoden” til mellom 4 og 7 kroner 

per kilo NOx, mens tiltak på turbiner i olje-

virksomheten var tilsvarende høy, godt over 

100 kroner per kilo NOx. 

Den gjennomsnittlige innvilgede støtten fra 

NOx-fondet beregnet som støttebeløp per estimert 

kg NOx redusert over ett år, var ca. 130 kroner for 

tiltak med gjennomføring fra 2008 og ut inneværende 

avtaleperiode.  Det er da verken tatt hensyn til 

diskonteringsrente eller levetid for tiltaket. Hvis 

det tas hensyn til tiltakets levetid (fra 5-30 år), er 

gjennomsnittlig vektet tiltakskostnad for gjennom-

førte tiltak i perioden på 19,1 kr per kilo NOx 

redusert, regnet i løpende priser (se fi gur 9).

Kostnader og NOx-reduksjoner for tiltak som er en 

bieff ekt av en større investering, særlig i olje- og 

gassvirksomheten, er ikke inkludert i tallgrunnlaget 

for fi gur 9. I slike tilfeller kan ikke kostnadene 

for NOx-tiltaket identifi seres særskilt og total-

kostnadene for slike tiltak er svært store.

De gjennomsnittlige kostnadene er høyere for tiltak 

under andre avtaleperiode (23,05 kr/kg i perioden 

2011-2017), sammenlignet med første avtaleperiode 

(10,82 kr/kg i perioden 2008-2010). Det skyldes at 

tiltakene med lavest kostnad ble gjennomført først, 

samt blant annet utviklingen i prioritering av tiltak 

med langsiktig og varig eff ekt på utslippene og 

overgang til høyere og faste støttesatser. 

Til sammenligning la Finansdepartementet til grunn 

at de samfunnsmessige kostnadene for å kunne 

oppfylle Norges NOx-forpliktelser i 2010, ville ha 

en samfunnsmessig kostnad på 50-60 kroner per kilo 

NOx redusert regnet i 2006-priser.

6.2 Eff ektivt virkemiddel som gir 
positive næringseff ekter

Kostnadene som er gjengitt i fi gur 9 betyr ikke at 

et tilsvarende omfang av utslippsreduksjoner ville 

blitt utløst av en statlig avgift på samme nivå. Det 

skyldes at bedriftene har større krav til avkastning 

og raskere nedbetaling av tiltakets kostnader enn 

det som legges til grunn ved de samfunnsøkonomiske 

beregningene. Det er også vesentlig hvor forutsigbart 

aktivitetsnivå som kan legges til grunn i forkant av 

tiltaksbeslutningen, og om det er tiltakshaver eller 

lasteier som betaler for drivstoff  og NOx-utslipp. 

En statlig miljøavgift som eneste virkemiddel ville 

også undergravet bedriftenes økonomiske evne til 

å gjennomføre tiltak, fordi deres likviditet blir svekket. 

Fra 2007 var en statlig NOx-avgift på 15 kroner per 

kg NOx det eneste virkemiddelet for å redusere 

NOx-utslippene. Det ga reduksjoner på 800 tonn 

NOx årlig. Da vedtaket om NOx-avgift ble truff et, 

ble det også lagt til grunn at avgiften måtte økes 

til 50-60 kroner per kg NOx for å kunne utløse nok 

tiltak til å oppfylle utslippsforpliktelsen i Gøteborg-

protokollen. I 2016 var den statlige NOx-avgiften 

21,17 kroner per kg NOx.

Pöyry Management Consulting vurderte i en rapport 

for NOx-fondet de næringsmessige konsekvensene 

av økt NOx-avgift som alternativ til forlenget 

Miljøavtale (rapport R-2010-091). Rapporten 

Figur 9: Kostnadseff ektivitet for relevant søknadsutvalg i NOx-fondet i perioden 2008-2017. Gjelder NOx-reduksjon 
fra 981 søknader, hvorav 655 søknader er verifi sert.
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indikerte betydelige negative konsekvenser ved en 

gjeninnføring av statlig NOx-avgift, og ikke minst ved 

en opptrapping av denne til 60 kroner per kilo NOx. 

Særlig de drivstoffi  ntensive trålrederiene ville fått 

store økonomiske tap, selv med relativt lave avgifts-

nivåer. 

Vista Analyse gjennomførte i 2014 en analyse for 

NOx-fondet av næringseff ektene av Miljøavtalen 

om NOx. Analysen viste at teknologiske løsninger 

har blitt tatt i bruk på nye områder og blitt spredd til 

nye brukere. Gjennomføringen har blitt fremskyndet, 

og bedriftsøkonomisk ulønnsomme tiltak uten 

støtte har blitt gjennomført for å redusere utslipp. 

Tekniske løsninger har blitt tilpasset eksisterende 

fartøy og er blitt standard på nye skip. 

NOx-fondets støtte har blant annet hatt stor 

betydning for bruk av LNG som drivstoff  til sjøs, 

og for gjennomslaget for batteriteknologi i nye 

fylkeskommunale fergeanbud. Dette er i stor grad 

muliggjort ved hjelp av støtten fra NOx-fondet.

Gjennom å støtte slike tiltak har fondet bidratt til 

å øke etterspørselen etter LNG og batteriteknologi 

fra maritim sektor og til oppbyggingen og planlegging 

for forsyningsinfrastruktur langs kysten. Flere 

aktører hevder at det ikke ville blitt noen LNG-

forsyning å snakke om uten NOx-fondets bidrag, 

og at en NOx-avgift ikke ville stimulert til dette på 

samme måte. Fondet har bidratt til at Norge i dag 

er verdensledende innenfor maritim bruk av LNG. 

I tillegg utlyses nå kontrakter for fl ere titalls 

fergestrekninger med krav om null- og lavutslipps-

teknologi, der det allerede er inngått kontrakter med 

hovedsakelig batteridrevne ferger på 17 samband 

i fylkeskommunal regi. Så lenge omleggingen til null- 

og lavutslippsteknologi i fylkeskommunale fergeanbud 

ikke er ledsaget av statlige tilleggsbevilgninger til 

dette, er støtten fra NOx-fondet av vesentlig 

betydning for muligheten til å sette ambisiøse krav 

til – og velge – utslippsfri fergedrift. 

Utenlandske aktører ser med interesse på utviklingen 

i Norge, og etterspørselen internasjonalt etter 

løsninger der leverandører i Norge har fått en frem-

skutt posisjon, er økende. Skip drevet på LNG har for 

eksempel gått fra å være et særnorsk fenomen, til 

en situasjon der ca 90 % av skipene i bestilling skal 

gå utenfor Norge.

 

6.3 Eff ekt av NOx-tiltak på utslipp 
av klimagasser

Tiltak som reduserer utslipp av NOx som følge av 

redusert forbruk av drivstoff  gir også lavere CO2-

utslipp. Bruk av naturgass reduserer utslipp av 

NOx typisk med ca. 90 %, men kan også redusere 

klimagassutslipp, avhengig av motorteknologi 

og omfanget av uforbrent metan (eff ekten kan 

variere fra liten/neglisjerbar forbedring til over 

20 % forbedring).

Klima- og miljødepartementet har bedt NOx-fondet 

om å beregne et anslag av denne CO2–reduksjonen 

i de årlige rapportene om oppnådde resultater. 

På grunnlag av informasjon fra gjennomførte 

prosjekter støttet av NOx-fondet, samt innvilget 

støtte til elektrifi sering i fergesektoren (ennå ikke 

gjennomført), er det estimert en reduksjon på 

ca. 400 000 tonn CO2-ekvivalenter årlig ved drift 

i Norge. Av dette er det estimert at gassdrift 

til erstatning for dieseldrift på skip bidrar til en 

reduksjon på ca. 30 000 tonn CO2-ekvivalenter. 

Det totale CO2-utslippet i Norge er på 53,4 millioner 

tonn CO2-ekvivalenter. Av den estimerte reduksjonen 

på 400 000 tonn CO2-ekvivalenter så utgjør dette 

ca. 0,8 % av det totale CO2-utslippet i Norge.

Eff ekt fra tiltak på faste petroleumsinstallasjoner er 

ikke inkludert i tallene over. Årsaken til dette er stor 

usikkerhet knyttet til enkelte meget store prosjekter. 

Men en vesentlig klimagevinst vil det også være av 

NOx-tiltak i denne næringen. Dette gjelder spesielt 

tiltak med fokus på energieff ektivisering. Det er 

gitt støtte til omlag 50 slike tiltak og virkningen av 

disse er vurdert å gi CO2-reduksjoner minst i samme 

størrelsesorden som angitt ovenfor for øvrige 

næringer.

Figur 10: Reduksjonspotensiale som følge av 
NOx-reduserende tiltak målt i tonn CO2 for sektorer 
og LNG drevne skip.

Reduksjonspotensiale - alle sektorer
(eksl. petroleumsinstallasjoner), tonn

Reduksjonspotensiale - LNG drevne skip, tonn

30 000

370 000
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7.1 Statistisk Sentralbyrå (SSB) sine 
utslippstall
De nasjonale NOx-utslippene har gått kraftig ned 

de siste årene (Fig. 11). Det skyldes i stor grad 

innføringen av NOx-avgiften i 2007 og etableringen 

av NOx-fondet i 2008. NOx-fondet har særlig bidratt 

til lavere utslipp fra sjøfart som står for de største 

NOx-reduksjonene de siste 10 år.

Det absolutte utslippstaket for NOx-utslipp i Norge 

under Gøteborgprotokollen er 23 % reduksjon fra 

de nasjonale utslippene i 2005. Fra protokollens 

oppdaterte annex II og III 1. april 2017 skal de 

nasjonale utslippene ikke overstige 156 000 tonn 

NOx i 2020. Totalt ble det sluppet ut 155 256 tonn 

i 2016. Det betyr at Norge har allerede har oppnådd 

utslippsmålet for 2020.
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Figur 11: Statistisk Sentralbyrå (SSB) sine nasjonale beregninger av NOx-utslipp fordelt på sektorer i perioden 2000-2016.
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8.1 NOx-avtalen 2018-2025

Ny NOx-avtale mellom næringslivet og myndighetene 

ble signert 24. mai 2017. Den nye avtalen gjelder for 

2018-2025. NOx-avtalen 2018-2025 er en videreføring 

av Miljøavtalen om NOx 2011-2017 og Miljøavtalen 

om NOx 2008-2010. Avtalen ble signert av 

15 næringsorganisasjoner og Klima- og miljø-

departementet. 

NOx-fondet og næringsorganisasjonene er svært 

fornøyde med at NOx-avtalen blir videreført 

og at NOx-fondet også etter 2017 kan gi støtte 

til NOx-reduserende tiltak og dermed ytterligere 

redusere de nasjonale utslippene.

NOx-fondets innbetalingssatser har vært uendret 

siden 2008. Forpliktelsene i ny NOx-avtale (2018-

2025) gjør det nødvendig at satsene økes for 

å klare forpliktelsene. NOx-fondet fortsetter med 

to ulike innbetalingssatser for avgiftspliktige utslipp, 

høy og lav. Innbetalingssatsen til NOx-fondet er økt 

fra 01.01.2018 fra 11 til 12 kr/kg NOx-utslipp for 

høy og lav sats økes fra 4 til 6 kr/kg NOx-utslipp. 

Økningen av satsene har blitt gjort for å styrke 

fondets grunnlag og for å kunne yte relevant støtte 

til kostnadseff ektive NOx-reduserende tiltak 

i næringslivet. Innbetalingssatsene til fondet er 

fortsatt lavere enn den alternative fi skalavgiften 

til myndighetene.

I løpet av årene 2019-2025 må tilsluttede 

virksomheter påregne at satsene økes til omlag 

15 og 10 kroner for henholdsvis høy og lav inn-

betalingssats for å sikre oppfyllelse av forpliktelsene 

i NOx-avtalen. Til sammenligning er avgiftssatsen 

for NOx-avgift til staten i 2018 på 21,94 kr/kg NOx. 

Satsen har økt årlig fra 15 kr/kg NOx i 2008.

NOx-avtalen muliggjør fortsatt satsning på viktige 

teknologier som omlegging til gass og elektrisitet 

i skipsfarten og energieff ektivisering i olje- og 

gassnæringen. Dette er teknologier der norsk 

leverandørindustri står sterkt og hvor et norsk 

marked virker som et springbrett mot et større 

internasjonalt marked. Avgiftsfritaket og eff ekten 

av de NOx-reduserende tiltakene gir dessuten 

betydelige kostnadsbesparelser for virksomhetene.

8.2 Forpliktelser i ny NOx-avtale

I den nye NOx-avtalen forplikter nærings-

organisasjonene (gjennom NOx-fondet) at de 

samlede utslippene av NOx, fra kilder som 

omfattes av avtalen, holdes under fastsatte 

toårige utslippstak: 

2018 og 2019: til sammen 202 510 tonn

2020 og 2021: til sammen 192 510 tonn 

2022 og 2023: til sammen 182 510 tonn 

2024 og 2025: til sammen 172 510 tonn 

Dette er en endring fra de to tidligere Miljøavtalene 

hvor forpliktelsen har vært årlige eller toårige 

reduksjoner i NOx-utslipp. Nå er det de samlede 

norske utslippene fra kilder som omfattes av avtalen, 

inkludert prosessindustrien, som må holdes under 

utslippstaket.

8.3 Godkjenning av ESA

Den nye NOx-avtalen 2018-2025 ble godkjent av 

EFTAs Overvåkingsorgan (ESA) 22. februar 2018.

8.4 Ny tilslutning

Alle nye og gamle virksomheter må tilslutte seg 

den nye NOx-avtalen for å ha rett til avgiftsfritak fra 

2018. Virksomheter i landbasert industri med 

ikke-avgiftspliktig utslipp fra produksjon som faller 

inn under NACE-kodene omfattet av NOx-avtalen 

2018-2025, må også tilslutte seg NOx-avtalen for 

å kunne få støtte til tiltak. Det ikke-avgiftspliktige 

utslippet skal rapporteres kvartalsvis til NOx-fondet, 

men med innbetalingssats 0.  

8.5 Ny støtteordning og nye støttesatser

Den nye NOx-avtalen har krevd nye tilpasninger 

i NOx-fondets støtteordning. NOx-fondets støtte-

ordning er et virkemiddel for å nå utslippsreduksjons-

forpliktelsene som ligger i NOx-avtalen. Tiltak som 

gjennomføres fra 1.1.2018 kan få støttesats på 

enten 250 eller 500 kr/kg NOx redusert. Kriteriet

 for maksimal støtte er det samme som tidligere, 

80 % av kostnadene som kan regnes inn under 

tiltaket. Støtte gis som tidligere til tiltak, i form av 

tekniske installasjoner, både på eksisterende og nye 

utslippskilder. Støtteordningen omfatter både tiltak 

som reduserer NOx-faktor (NOx-utslipp per forbrukt 

energienhet) og tiltak som reduserer energiforbruk 

(energieff ektivisering). Det er restriktive støtte-

betingelser for energieff ektiviseringstiltak på nybygg. 

Følgende endringer i NOx-fondets støtteprinsipper:

• Det gis kun støtte til tiltak på utslippskilder som 

 påvirker NOx-utslipp som omfattes av NOx-

 avtalen. Dette vil si avgiftspliktig NOx-utslipp 

 og industriutslipp omfattet av NACE-koder 

 i ny NOx-avtale.

• Tiltak som allerede er gjennomført, eller besluttet 

 gjennomført støttes ikke.

• Støtte til nye utslippskilder innrettes mot tiltak 

 som gir NOx-reduksjoner utover alminnelig 

 bransjestandard. Energieff ektiviserende tiltak 

 på nye kilder kan støttes, men begrenses av 

 prinsippet om å ikke støtte tiltak som anses som 

 bransjestandard. Liste over teknologier som 

 støttes vil bli etablert og oppdateres løpende.

• Det gis ikke støtte til tiltak der NOx-fondets 

 støtteandel utgjør mindre enn 10 % av tiltakets 

 merkostnad.

• Tiltak på kilder med sannsynlig varighet (vesentlig 

 tilstedeværelse i Norge) under 2 år støttes ikke.

• Off entlig støttede tiltak kan i tillegg motta støtte 

 fra NOx-fondet. Samlet støtte kan allikevel ikke 

 overstige NOx-fondets kriterier.

• Utbygging av infrastruktur støttes ikke. 
Foto: Jamie Baikie / Statoil
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9.1 NOx-fondets styre

NOx-fondets styre er valgt av medlems-

organisasjonene. Siden oppstarten har styret 

hatt 90 møter, hvorav 10 i 2017.

Styret har en rekke vedtektsfestede oppgaver, 

herunder å sørge for at foreningens formål ivaretas, 

og påse at regnskap og formuesforvaltning er 

gjenstand for betryggende kontroll.

Styret vedtar retningslinjer for støtte og fastsetter 

satser for betalingsplikten til NOx-fondet, de 

generelle støttesatsene for tiltak og tildeler 

støttebeløp til de enkelte tiltak, og avgjør 

individuelle søknader om støtte etter anbefaling

fra DNV GL.

Styret i Næringslivets NOx-fond har følgende 

sammensetning: 

Erling Øverland, 

styreleder, Næringslivets Hovedorganisasjon

Jan Ivar Maråk, 

nestleder, Fiskebåtredernes Forbund 

Tor Christian Sletner, 

styremedlem, Norges Rederiforbund

Hildegunn T. Blindheim, 

styremedlem, Norsk olje og gass 

Frode Sund, 

styremedlem, NHO Sjøfart

Varamedlemmer:

Per Øyvind Langeland, 

NHO (møter for Erling Øverland)

Kjell Ingebrigtsen, 

Norges Fiskarlag (møter for Jan Ivar Maråk)

Marit Holtermann Foss, 

Norsk Industri (møter for Hildegunn T. Blindheim)

Svein Kamfjord, 

KS Bedrift (møter for Tor Christian Sletner)

Lawrence Falkeid, 

Kystrederiene (møter for Frode Sund)

9.2 NOx-fondets administrasjon 

NOx-fondets administrasjon har vært i virksomhet 

fra 1. april 2008.

Ansatte:

Tommy Johnsen, 

daglig leder

Anne-Lise Fleddum, 

seniorrådgiver 

Rouzbeh Rasai, 

seniorrådgiver

Wenche Svellingen, 

seniorrådgiver 

Elisabeth M. Hessen, 

administrasjonskonsulent

Andreas Pihlstrøm, 

advokat (innleid fra NHO på deltid) 

9.3 Avtalens 15 næringsorganisasjoner
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